
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

Serviziodi Siracusa

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TARGIA IN SIRACUSA – Incarico  di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione - CIG Z753633B9F. 

DETERMINA N. 618 del 01/09/2022 DI APPROVAZIONE CONTRATTO 

(Professionista incaricato: Ing. Paolo Buccheri)

Il Dirigente del Servizio

VISTI:

• il D.D.G. n. 572/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico del 02/05/2022, con il quale è 
stata impegnata a favore dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, sul capitolo 684170 del  
Bilancio della Regione Siciliana (codice finanziario U.2.02.01.09), la somma complessiva 
di € 1.040.855,51 da imputare per € 1.000.000,00 per l'anno 2022 ed € 40.855,51 per 
l'anno 2023.

• che nel Quadro Tecnico Economico Post-Gara inserito nel D.D.G. n° 572, fra le Somme a 
Disposizione dell’Amministrazione alla voce b.8 “S.I.A: Coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione (compresi oneri, CNPAIA e IVA)” risulta accantonata la risorsa  
economica di complessivi € 18.000,00;

• il D.D.G. N. 840 del 20/06/2022 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale viene 
nominato  l’Ing.  Giovanni  Magro  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia in Siracusa;

• la  determina  a  contrarre  dell’Ingegnere  Capo  n.  270  del  29/04/2022  con  la  quale  in 
accoglimento  della  proposta  del  RUP,  viene  avviato  l’affidamento  diretto  ex  art.  36 
comma 2 ad un operatore economico dell’attività di Coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione;

• la richiesta inviata all’operatore economico a far pervenire la “migliore offerta al ribasso” 
rispetto all’importo a base dell’affidamento e la relativa risposta con l’offerta ritenuta 
congrua, tramite la piattaforma SITAS della regione siciliana;

• le regolari dichiarazioni prodotte e relative ad art. 80 del Dlgs 50/2016, tracciabilità flussi  
finanziari,  protocollo  di  legalità,  patto  di  integrità,  possesso  dei  requisiti  e  altre, 
disciplinare di incarico, 

• la regolarità contributiva del DURC (INAIL_34377956, scadenza validità 27/12/2022) e 
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC preclusive all’affidamento;

• il contratto in data 16/05/2022,  n.1119/22 del 17/05/2022,  stipulato in forma di scrittura 
privata tra l’ufficio del Genio Civile di Siracusa, rappresentato dal Dirigente del Servizio 
pro-tempore, ed il professionista Ing. Paolo Buccheri; 



EVIDENZIATO 
• che il procedimento seguito per l’affidamento si è svolto in conformità a quanto previsto 

dal codice dei contratti pubblici (d.lgs. 50/2016 e relativi atti attuativi);
• che la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32 comma 14 del codice;
• che non si rilevano motivi ostativi all’approvazione del contratto come sopra stipulato; 

RITENUTO doversi procedere all’approvazione del contratto in argomento,

DETERMINA

• di  approvare  come  con  il  presente  provvedimento  approva,  il  contratto  stipulato  con 
l’operatore  economico Ing.  Paolo  Buccheri  –  P.IVA 00854710894 -  SEDE LEGALE 
viale Scala Greca 403 Siracusa, PEC paolo.buccheri@ordineingegnerisiracusa.it, come in 
premessa dettagliato.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile 
di Siracusa, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente del Servizio
  F.to (Ing. Maurizio Vaccaro)

mailto:paolo.buccheri@ordineingegnerisiracusa.it

	Regione Siciliana

